
 

 

1 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 1ª RAJ – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1000028-49.2020.8.26.0260 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada na RECUPERAÇÃO JUDICIAL de SANYA COMERCIAL 

E DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO LTDA., por sua representante legal, vem, 

respeitosamente, à presença de V. Excelência, requerer a juntada da inclusa Ata de Assembleia 

Geral de Credores (doc. 1) realizada na presente data, em primeira convocação. 

 

A Assembleia Geral de Credores da Recuperanda foi conduzida nos 

termos do edital de convocação, disponibilizado no DJe no dia 22 de novembro de 2021 (fl. 

8270), tendo sido constatada a presença de credores titulares de mais da metade dos créditos de 

cada classe, computados pelo valor, concluindo-se pela existência do quórum suficiente à 

instalação em primeira convocação, nos termos do art. 37, §2º, da LRE, conforme ata anexa 

acompanhada da lista de presença (doc. 01 e doc. 02). 

 

fls. 8667



 

 

2 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Conforme consta da ata, a Recuperanda sustentou a necessidade de 

alteração do Plano de Recuperação Judicial existente nos autos, por não mais representar o atual 

momento empresarial e econômico e que, por este motivo, apresentará aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial com melhores condições e novas premissas de pagamento para os credores, 

razão pela qual propôs a suspensão dos trabalhos para sua retomada em 17/02/2022, com 

apresentação do aditivo nos autos da recuperação judicial até 01/02/2022.  

 

A proposta de suspensão foi colocada em votação e, ao final, foi 

aprovada por votos favoráveis de credores representantes de mais da metade do valor total 

dos créditos presentes, nos termos do art. 42, LRE, equivalentes a 94,73% 

(R$56.491.297,56), conforme a seguir ilustrado e resultados constantes do relatório anexo (doc. 

3): 
 

 

 

A partir deste resultado obtido nas deliberações, foi declarada 

suspensa a Assembleia Geral de Credores de Sanya, com retomada designada para o dia 17 de 

fevereiro de 2022, no mesmo local e horário, tendo as Recuperandas se comprometido, portanto, 

a apresentarem aditivo ao plano de recuperação judicial nestes autos até 01/02/2022 para 

avaliação pelos credores. 

fls. 8668



 

 

3 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Sendo o que cumpria para o momento, a Administradora Judicial se 

coloca à disposição deste MM. Juízo para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

 

São Paulo, 08 de dezembro de 2021.  

 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

ALINE TURCO 

OAB/SP 289.611 

 

 

VINÍCIUS MARÓSTICA 

OAB/SP 391.790 

fls. 8669



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

DOC. 01 

Ata da Assembleia 

Geral de Credores 

fls. 8670



fls. 8671



fls. 8672



fls. 8673



fls. 8674



fls. 8675



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

DOC. 02 

Lista de Presença 

fls. 8676



Laudo de Credenciamento
assembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada

São Paulo, 08/12/2021

Total Geral

Total de Credores: 100 / Total de Presentes: 56

56.00% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 68.651.299,89 / Total do valor dos Presentes: 59.632.575,25

86.86% dos valores Presentes

Classe I - Trabalhista

Total de Credores: 34 / Total de Presentes: 24

70.59% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 768.651,27 / Total do valor dos Presentes: 578.252,89

75.23% dos valores Presentes

Classe III - Quirografário

Total de Credores: 51 / Total de Presentes: 28

54.9% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 66.837.729,54 / Total do valor dos Presentes: 58.321.882,79

87.26% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 15 / Total de Presentes: 4

26.67% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 1.044.919,08 / Total do valor dos Presentes: 732.439,57

70.1% dos valores Presentes

fls. 8677



08/12/2021 10:24 Laudo de Credenciamentoassembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada | Assemblex

https://ajruiz.assemblex.online/ata 1/2

Laudo de Credenciamento
assembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada

São Paulo, 08/12/2021

Presentes ( 56 )

Classe I - Trabalhista

Nome Procurador Créditos

A.M.F-REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 32.794,03

ALVES OLIVEIRA REPRESENTACOES EIRELI JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 2.067,24

A. P.CARDOSO &CIA LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 17.799,36

ATUAL REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 7.514,03

C & K NOGUEIRA REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 19.680,10

CATIA REPRESENTACAOCOMERCIAL LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 6.689,73

EDUARDO ERICO REPRES E SERV EIRELI JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 29.529,43

FACCURY REPRESENTACOES DE PAPELARIA LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 33.481,02

HELTON ROCHA DO SACRAMENTO JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 18.880,87

J O DA SILVA REPRESENTACOES JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 55.466,59

J.P.F. REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 14.677,87

JOSECLAUDIO DE MORAIS BECKER JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 19.753,03

KMR REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 13.337,25

MARCIO ROBERTOCOELHO REPRESENTACAO JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 3.399,21

MARIACRISTINACASTELANI DA SILVA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 20.089,12

MUSTAFA & NOGUEIRA REPRESENTACAO LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 13.575,58

NILSON B. DE MIRANDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 73.184,23

PERFIL -COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 13.820,32

R. W. MOURA REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 3.653,43

REPRESENTACOES DESIGNERCOM DE MERCADORIAS LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 10.243,98

REPRESENTACOES IOZAC LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 5.674,71

RG SPORTSCOMERCIO E REPRESENTACAO LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 38.941,43

SANTOS E RAMOS REPRESENTACOES LTDA JESSILDO OLIVEIRA DA SILVA 27.050,31

C F REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA CASSIO DE FREITAS SILVA 96.950,02

Classe III - Quirografário

Nome Procurador Créditos

BRICKS INVESTIMENTOS S.A. (TELEFONICA BRASIL S.A.) LEANDRO CHAHDE DE CASTRO FELISBERTO 5.469,92

EAGLESFINANCE GESTAO EMPRESARIAL LTDA. (EVEO
SERVICOS DE INTERNET LTDA)

LEANDRO CHAHDE DE CASTRO FELISBERTO 9.533,41

PRISCILLA MARIA GUARDABASSI 29645718805 (AMP
EMPREENDIMENTOS LOGISTICOS LTDA.)

LEANDRO CHAHDE DE CASTRO FELISBERTO 121.332,10

SANTOS ASSESSORIA ECOBRANCA ADMINISTRATIVA LTDA
(ONDULADO EMBALAGENS EIRELI)

LEANDRO CHAHDE DE CASTRO FELISBERTO 9.695,66

AFILL - URZUM PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA LEANDRO CHAHDE DE CASTRO FELISBERTO 1.024,00

fls. 8678



08/12/2021 10:24 Laudo de Credenciamentoassembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada | Assemblex

https://ajruiz.assemblex.online/ata 2/2

CAPITAL TRADE IMP E EXP LTDA NICOLLY CHIARADIA PIRES DE SIQUEIRA 156.449,37
GAOBEIDIAN DAQUAN LEATHERCO..LTD. WILSON DONATO 1.715.038,25

JIANGXI MINGZHEN LUGGAGECO..LTD WILSON DONATO 7.912.601,25

WENZHOU XIN QI NUOCASE & BAGCO..LTD WILSON DONATO 31.462.788,47

MORMAII FRANCHISING LTDA LUIZ GUSTAVO SOUZA E SILVA 16.648,11

MORMAII INDUSTRIA.COMERCIO. IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

LUIZ GUSTAVO SOUZA E SILVA 154.541,50

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOSCREDITORIOS SIFRA
STAR

ROBERTO ABRAO DE MEDEIROS LOURENCO 145.418,02

BANCO DO BRASIL SA CLAUDIA FLORINDO 8.626.317,88

BANCO ABC BRASIL S.A. DARCI NADAL JUNIOR 2.972.618,11

BANCO PINE S/A TIAGO YUZO HENDO 1.342.623,74

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOSCREDITORIOS
MULTISETORIAL DANIELE LP

JOAO JORGE VIEIRA DEMETRIO 23.241,56

BRUNA DOS SANTOS FARINHA VIEIRA 44741701808 (SINT
SISTEMAS E INTEGRACAO LTDA.)

BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 2.650,00

G. B. A - G. BRASIL AUDITORIA EIRELI BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 10.000,00

GIZ3 IND ECOMERCIO DECONFECCOES LTDA BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 3.248,17

PRIMETAXCONSULTORIA EIRELI BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 3.000,00

RICARDO BISPO DE OLIVEIRA 16813428802 (DLT LOGISTICA
EM TRANSPORTES LTDA.)

BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 1.391,67

SAO PAULO FEIRASCOMERCIAIS LTDA BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 14.639,76

TEDE TRANSPORTES LTDA BEATRIZ TEBET PRACA DE VASCONCELLOS 61.305,95

CESAR AUGUSTOCLEMENTINO (DIALDATA
TELECOMUNICACOES LTDA)

BIANCA G. P. AVELLA 2.720,33

GETESO SERVICOS FINANCEIROS LTDA. (MEGATELECOM
TELECOMUNICACOES LTDA)

BIANCA G. P. AVELLA 3.627,10

MARCO GOMES DE MOURA 02808574460 (POSTO DE
SERVICOS RIMACRIS LTDA.)

BIANCA G. P. AVELLA 1.621,52

MONTEIRO & NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS BIANCA G. P. AVELLA 1.313,90

ITAU UNIBANCO S/A GIULIA CASORETTI 3.541.023,04

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador Créditos

GSS ASSESSORIA ECONSULT. EMPRESARIAL EIRELI ME BIANCA G. P. AVELLA 15.000,00

SFPCONSULTORIA ECONTABILIDADE LTDA BIANCA G. P. AVELLA 15.000,00

UNY GIFTCOM E IMP E EXP LTDA BIANCA G. P. AVELLA 692.172,91

YES SERVICOS EMCERTIFICACAO EIRELI EPP BIANCA G. P. AVELLA 10.266,66

Total em créditos: 59.632.575,25

fls. 8679



fls. 8680



fls. 8681



fls. 8682



fls. 8683



fls. 8684



fls. 8685



fls. 8686



fls. 8687



fls. 8688



fls. 8689



fls. 8690



 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

DOC. 03 

Laudo de Votação 

fls. 8691



Laudo de Votação
assembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada

São Paulo, 08/12/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Até O Dia 17/02/2022? - Outros Assuntos

Total SIM: 53 (94.64%) de 56 | 56.491.297,56 (94.73%) de 59.632.575,25

Total NÃO: 3 (5.36%) de 56 | 3.141.277,69 (5.27%) de 59.632.575,25

Total Abstenção: 0 (0%) de 56 | 0,00 (0%) de 59.632.575,25

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 24 (100%) 578.252,89(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 25 (89.29%) 55.180.605,10(94.61%)

Total NÃO: 3 (10.71%) 3.141.277,69(5.39%)

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 4 (100%) 732.439,57(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

fls. 8692



08/12/2021 10:23 Laudo de Votaçãoassembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada | Assemblex

https://ajruiz.assemblex.online/ata7 1/2

Laudo de Votação
assembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada

São Paulo, 08/12/2021

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Até O Dia 17/02/2022? -

Classe I - Trabalhista

Favoráveis

A.M.F-REPRESENTACOES LTDA 32,794.03
ALVES OLIVEIRA REPRESENTACOES EIRELI 2,067.24
A. P.CARDOSO &CIA LTDA 17,799.36
ATUAL REPRESENTACOES LTDA 7,514.03
C & K NOGUEIRA REPRESENTACOES LTDA 19,680.10
CATIA REPRESENTACAOCOMERCIAL LTDA 6,689.73
EDUARDO ERICO REPRES E SERV EIRELI 29,529.43
FACCURY REPRESENTACOES DE PAPELARIA LTDA 33,481.02
HELTON ROCHA DO SACRAMENTO 18,880.87
J O DA SILVA REPRESENTACOES 55,466.59
J.P.F. REPRESENTACOES LTDA 14,677.87
JOSECLAUDIO DE MORAIS BECKER 19,753.03
KMR REPRESENTACOES LTDA 13,337.25
MARCIO ROBERTOCOELHO REPRESENTACAO 3,399.21
MARIACRISTINACASTELANI DA SILVA 20,089.12
MUSTAFA & NOGUEIRA REPRESENTACAO LTDA 13,575.58
NILSON B. DE MIRANDA 73,184.23
PERFIL -COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 13,820.32
R. W. MOURA REPRESENTACOES LTDA 3,653.43
REPRESENTACOES DESIGNERCOM DE MERCADORIAS LTDA 10,243.98
REPRESENTACOES IOZAC LTDA 5,674.71
RG SPORTSCOMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 38,941.43
SANTOS E RAMOS REPRESENTACOES LTDA 27,050.31
C F REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 96,950.02

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
BANCO ABC BRASIL S.A. DARCI NADAL JUNIOR 2,972,618.11 Não
FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOSCREDITORIOS MULTISETORIAL
DANIELE LP

JOAO JORGE VIEIRA DEMETRIO 23,241.56 Não

FUNDO DE INVESTIMENTO EM
DIREITOSCREDITORIOS SIFRA STAR

ROBERTO ABRAO DE MEDEIROS
LOURENCO 145,418.02 Não

Favoráveis

BRICKS INVESTIMENTOS S.A. (TELEFONICA BRASIL S.A.) 5,469.92
EAGLESFINANCE GESTAO EMPRESARIAL LTDA. (EVEO SERVICOS DE
INTERNET LTDA) 9,533.41

PRISCILLA MARIA GUARDABASSI 29645718805 (AMP EMPREENDIMENTOS
LOGISTICOS LTDA.) 121,332.10

fls. 8693



08/12/2021 10:23 Laudo de Votaçãoassembleia Geral de Credores - Sanya Comércio - Primeira Chamada | Assemblex

https://ajruiz.assemblex.online/ata7 2/2

SANTOS ASSESSORIA ECOBRANCA ADMINISTRATIVA LTDA (ONDULADO
EMBALAGENS EIRELI)

9,695.66

AFILL - URZUM PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 1,024.00
CAPITAL TRADE IMP E EXP LTDA 156,449.37
GAOBEIDIAN DAQUAN LEATHERCO..LTD. 1,715,038.25
JIANGXI MINGZHEN LUGGAGECO..LTD 7,912,601.25
WENZHOU XIN QI NUOCASE & BAGCO..LTD 31,462,788.47
MORMAII FRANCHISING LTDA 16,648.11
MORMAII INDUSTRIA.COMERCIO. IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 154,541.50

BANCO DO BRASIL SA 8,626,317.88
BANCO PINE S/A 1,342,623.74
BRUNA DOS SANTOS FARINHA VIEIRA 44741701808 (SINT SISTEMAS E
INTEGRACAO LTDA.) 2,650.00

G. B. A - G. BRASIL AUDITORIA EIRELI 10,000.00
GIZ3 IND ECOMERCIO DECONFECCOES LTDA 3,248.17
PRIMETAXCONSULTORIA EIRELI 3,000.00
RICARDO BISPO DE OLIVEIRA 16813428802 (DLT LOGISTICA EM
TRANSPORTES LTDA.) 1,391.67

SAO PAULO FEIRASCOMERCIAIS LTDA 14,639.76
TEDE TRANSPORTES LTDA 61,305.95
CESAR AUGUSTOCLEMENTINO (DIALDATA TELECOMUNICACOES LTDA) 2,720.33
GETESO SERVICOS FINANCEIROS LTDA. (MEGATELECOM
TELECOMUNICACOES LTDA) 3,627.10

MARCO GOMES DE MOURA 02808574460 (POSTO DE SERVICOS RIMACRIS
LTDA.) 1,621.52

MONTEIRO & NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS 1,313.90
ITAU UNIBANCO S/A 3,541,023.04

Classe IV - Microempresa

Favoráveis

GSS ASSESSORIA ECONSULT. EMPRESARIAL EIRELI ME 15,000.00
SFPCONSULTORIA ECONTABILIDADE LTDA 15,000.00
UNY GIFTCOM E IMP E EXP LTDA 692,172.91
YES SERVICOS EMCERTIFICACAO EIRELI EPP 10,266.66

fls. 8694


